
QUINTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

Data de Ratificação: 08/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: PHYSIO MED COMERCIAL LTDA.
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Umarizal, 727
CEP. 66060-000 - Belém/PA
Telefone: 9130284949 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156700

TERMO ADITIVO: 11
Data de Assinatura: 11/09/2010
Vigência: 11/09/2010 a 08/01/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 
mais 120 dias.

CONTRATO: 49/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: SERVIÇE ITORORÓ LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Guamá, 2121
CEP. 66065-310 - Belém/PA
Ordenador: SABASTIÃO BARROS DO REGO BAPTISTA-
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157095

PORTARIA: 229/2010
Objetivo: Transportar o servidor VAGNER ANDREI TEIXEIRA 
LIMA, para providências como certidão e cópia referente aos 
autos do processo n° 00024350620108140006.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555896101/DAVID CAVALCANTE LOPES (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 16/09/2010 a 16/09/2010<br
Ordenador: Walter Silveira Franco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157089

PORTARIA: 228/2010
Objetivo: Providências como certidão e cópia referente aos 
autos do processo n° 00024350620108140006.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541872812/VAGNER ANDREI TEIXEIRA LIMA (Procurador) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 16/09/2010 a 16/09/2010<br
Ordenador: Walter Silveira Franco

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156849

PORTARIA Nº 222 DE 10 DE SETEMBRO DE 2010
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 039, DE 09 DE 
JANEIRO DE 2002 E PELA LEI Nº 6.564, DE 01 DE AGOSTO 
DE 2003 ALTERADA PELAS LEIS Nº 6.672, DE 02 DE AGOSTO 
DE 2004 E Nº 6.815, DE 25 DE JANEIRO DE 2006, E 
CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 74 DA LEI 5.810 DE 24 
DE JANEIRO DE 1994.
RESOLVE:
TRANSFERIR para gozo oportuno, o período de férias do 
servidor DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA, mat: 54193923-1, 
ocupante do cargo de Procurador/Procurador-Chefe, lotado na 
Procuradoria Jurídica, por necessidade de serviço, concedido 
através da Portaria n° 169/2010 de 04/08/2010, publicada no 
DOE n° 31.727 de 10/08/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará.

PORTARIA Nº 223 DE 10 DE AGOSTO DE 2010
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 039, DE 09 DE 
JANEIRO DE 2002 E PELA LEI Nº 6.564, DE 01 DE AGOSTO DE 
2003 E AINDA MEMº 007/2010 – GAB, DE 01/09/2010.
RESOLVE:
I - CONCEDER 15 (quinze) dias de gozo de férias, no período 
de 04/10/2010 a 18/10/2010, à servidora BRÍGIDA NAZARÉ 
RODRIGUES DE CASTRO, matrícula 3235793-1, ocupante do 
cargo de Assistente Social e lotada na Diretoria de Previdência, 
interrompidas através da Portaria n° 157/2010, de 28/07/2010, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.720, de 30/07/2010.
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 224 DE 13 DE SETEMBRO DE 2010.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENAL DE 02 DE 
JANEIRO DE 2007, COMBINADO COM O § 3º, ART. 12 DA LEI 
Nº6.564, DE 1º DE AGOSTO DE 2003, ALTERADA PELAS LEIS 
Nº6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 2004 E LEI Nº6.815, DE 25 
DE JANEIRO DE 2006 E AINDA O PROCESSO 2010/182791 DE 
03/09/2010.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, os efeitos da PORTARIA Nº 160/2010 
de 29/07/2010, publicada no DOE nº 31.722, de 03/08/2010, 
que concedeu a servidor TENILI RAMOS PALHARES MEIRA, 
matrícula funcional nº 54193922-1 e ocupante do cargo de 
Procurador e lotada na Procuradoria Jurídica, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 04/10/2010 a 02/11/2010, 
correspondente ao triênio 2005/2008.
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do IGEPREV.

PORTARIA Nº 227 DE 15 DE SETEMBRO DE 2010
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Complementar nº 039, de 09 de janeiro de 2002, e pela Lei nº 
6.564, de 01 de agosto de 2003, E ART. 98 DA LEI Nº5.810/94 
E PROCESSOS Nº2010/186170.RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora EGLER DO SOCORRO FERREIRA 
LOPES, matrícula nº 3212688-1, ocupante do cargo de 
Pedagogo e lotada na Gerência de Administração e Serviços, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 14/09/2010 a 
13/10/2010, correspondente ao triênio 1999/2002.
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do IGEPREV.

PENSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156839 
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 695 
Data: 31/08/2010 
Fundamento Legal: art. 6°, I, 25,25-A, inciso I da Lei 
Complementar n° 39/02, com as alterações da Lei 
Complementar n° 44/03, 49/05 e 51/06. 
Óbito: 15/02/2009 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: LUIZ FERNANDES DE SOUZA 
Cargo: GUARDA CIVIL REF. III
Valor: 2.810,08
Beneficiário(s): 
LUCIANA SILVA DE SOUZA                                        
Ordenador: Walter Silveira Franco 

PENSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156923 
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 2408 
Data: 01/09/2010 
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, 25, 25-A, inciso I e art. 
29 da Lei Complementar n° 039 de 09 de janeiro de 2002, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06, 
bem como no Parecer Técnico constante nos autos do Processo 
n° 2010/75658. 
Óbito: 03/02/2010 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: RAIMUNDA ALVES DE AGUIAR 
Cargo: AGENTE DE SAUDE
Valor: 415,00
Beneficiário(s): 
ANTÔNIO ALVES DE AGUIAR                                       
Ordenador: Walter Silveira Franco 

RETIFICAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156550

PORTARIA RE AT 2372 DE 09 DE SETEMBRO DE 2010
PROC. Nº 2008/53018-3

Assunto: Retificar a PORTARIA Nº 0939, de 20/03/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): MARIA LIVONILDE VIEIRA CUNHA
Matricula nº 681954/1
Cargo/Função: Professor, cod. GEP-M-AD1-401
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.878,04

RETIFICAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156560

PORTARIA RE AT 2372 DE 09 DE SETEMBRO DE 2010
PROC. Nº 2008/53018-3

Assunto: Retificar a PORTARIA Nº 0939, de 20/03/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): MARIA LIVONILDE VIEIRA CUNHA
Matricula nº 681954/1
Cargo/Função: Professor, cod. GEP-M-AD1-401
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.878,04

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156885 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 2272 
Data: 31/08/2010 
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, 25, 25-A, inciso II e 29 da 
Lei Complementar n° 039 de 09 de janeiro de 2002, alterada 
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06. 
Óbito: 26/04/2010 
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
Ex-Segurado: IVANILDO SOARES BARATA 
Cargo: TECNICO B
Valor: 3.913,46
Beneficiário(s): 
MARIA DO SOCORRO FERNANDES BARATA                             
Ordenador: Walter Silveira Franco 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156988

PORTARIA: 1161/2010
Objetivo: Realizar treinamento dos servidores para a 
formalização de processos, Oficinas e Audiência Pública para 
Pactuação do Projeto de Intervenção Urbanística. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacareacanga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5170230/MARIA DO CARMO CAMPOS DA SILVA (Diretora) / 6.5 
diárias (Completa) / de 19/09/2010 a 25/09/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157052

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 10/09/2010
Vigência: 10/09/2010 a 11/11/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
077/2006

CONTRATO: 77/2006
Contratado: CONSTRUTORA SOLIMOES
Endereço: TRAVESSA PIRAJA, Bairro: MARCO, 2251
CEP. 66666-666 - BELEM/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157040

PORTARIA: 1162/2010
Objetivo: Realizar treinamento dos servidores para a 
formalização de processos, Oficinas e Audiência Pública para 
Pactuação do Projeto de Intervenção Urbanística. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacareacanga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188174/ALDILÚCIA DA SILVA FERREIRA (Técnica) / 6.5 
diárias (Completa) / de 19/09/2010 a 25/09/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol


